
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 66 DEL 28/04/2022

MISURE URGENTI E STRAORDINARIE PER IL SUPPORTO 
ALL'ACCOGLIENZA PRESSO IL COMUNE DI APRILIA DEI CITTADINI 
UCRAINI IN FUGA DAI TERRRITORI IN GUERRA. LINEE DI INDIRIZZO 
DELLA GIUNTA COMUNALE.

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di aprile alle ore 11:30 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

SindacoTERRA Antonio X

XVice SindacoPRINCIPI Lanfranco

AssessoreBARBALISCIA Francesca X

XAssessoreBIOLCATI RINALDI Michela

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreFANUCCI Gianluca

XAssessoreGIUSFREDI Giorgio

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vicesindaco Lanfranco PRINCIPI presente nella 
residenza municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 28/04/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: MISURE URGENTI E STRAORDINARIE PER IL SUPPORTO 

ALL'ACCOGLIENZA PRESSO IL COMUNE DI APRILIA DEI CITTADINI UCRAINI IN 

FUGA DAI TERRRITORI IN GUERRA. LINEE DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA 

COMUALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 

31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e 

assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi 

internazionale in atto;  

VISTO il decreto legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi in 

Ucraina”;  

VISTO il decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in 

Ucraina” che ha previsto, tra l’altro, all’art. 3 specifiche disposizioni per  fare  fronte  alle 

 eccezionali  esigenze  connesse all'accoglienza dei cittadini ucraini  che  arrivano  sul  territorio 

nazionale in conseguenza del conflitto bellico in atto in quel Paese;  

VISTE: 

 l’OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’ucraina”; 

 l’OCDPC n. 873 del 6 marzo 2022 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

 l’ODPC n. 876 del 13 marzo 2022 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

 l’ODPC n. 881 del 29 marzo 2022 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 28/04/2022 

 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

bilancio previsionale 2022-2024; 

 

CONSIDERATO che l’aggravarsi della crisi internazionale in atto in Ucraina ha determinato il 

repentino incremento delle esigenze volte ad assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione 

interessata;   

CONSIDERATO altresì che l’intervento militare nel citato territorio, oltre a causare la tragica 

perdita di vite umane, sta determinando un afflusso massiccio di persone in cerca di rifugio 

nell’Unione europea; 

VISTO il decreto legislativo 7 aprile 2003, n. 85, recante ‘Attuazione della direttiva 2001/55/CE 

relativa alla concessione della protezione temporanea in caso di afflusso massiccio di sfollati ed alla 

cooperazione in ambito comunitario’; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire con tempestività, nell’ambito del coordinamento 

dell’Unione europea, ogni forma necessaria di soccorso ed assistenza sul territorio nazionale alla 

popolazione ucraina colpita dagli accadimenti in rassegna; 

VISTA la legge 328/2000 che stabilisce che ai profughi, agli stranieri ed agli apolidi sono garantite 

le misure di prima assistenza, di cui all’articolo 129, comma 1, lettera h), del decreto legislativo 31 

marzo 1998, n. 112; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 185 del 07/03/2022 recante “Approvazione 

Avviso pubblico esplorativo rivolto alla cittadinanza del comune di Aprilia, a strutture ricettive e ad 

enti del terzo settore per la manifestazione di disponibilità all'accoglienza di nuclei familiari 

provenienti dall'Ucraina”; 

CONSIDERATO che appare urgente e necessario sostenere le persone che hanno trovato 

accoglienza nella nostra comunità, favorendo l’incontro tra il bisogno espresso e l’offerta di 

assistenza e di aiuto attualmente in essere, anche da parte di enti del terzo settore, coordinandone gli 

interventi con il monitoraggio dei servizi sociali e contestualmente sollevare coloro che le hanno 

accolte nel proprio contesto familiare, prevedendo misure di sostegno straordinarie e strettamente 

connesse all’emergenza in atto; 

RITENUTO dover dare indirizzo ai servizi sociali di raccogliere le adesioni di enti e/o associazioni 

del terzo settore che a qualsiasi titolo ed in qualsiasi forma stiano fornendo assistenza ai cittadini 

ucraini, al fine di raccordarne gli interventi e coordinandone in forma unitaria le attività, in modo da 

far incontrare il bisogno espresso con l’offerta di aiuto più consona ed efficace; 

RITENUTO altresì, alla luce della straordinarietà della attuale situazione emergenziale e solo fino 

al termine di essa, istituire un fondo straordinario pari a 10.000 euro a sostegno delle famiglie che 

hanno accolto cittadini ucraini nelle proprie famiglie e/o abitazioni, come forma di assistenza di 

natura emergenziale da coprirsi a valere sul capitolo 12051.04.1462000, a seguito della valutazione 

tecnico-professionale del segretariato sociale del Comune di Aprilia e sulla base dei seguenti criteri: 

 il richiedente deve essere residente nel comune di Aprilia; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 28/04/2022 

 

 

 le persone accolte devono aver dichiarato la propria presenza sul territorio alla Questura 

competente; 

 i cittadini ucraini devono essere accolti da almeno un mese; 

 la presenza dei cittadini dichiarati come ospiti deve essere accertata dal servizio sociale; 

 i contributi non devono superare i 300 euro a nucleo familiare a fronte di bisogni 

opportunamente documentati e che riguardino esclusivamente l’acquisto di generi di prima 

necessità, vestiario, farmaci, visite mediche, materiale scolastico, alimenti e prodotti per la 

prima infanzia; 

VISTI:  

 la legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

 la legge n. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato”; 

il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i;  

la legge n. 328/2000; 

 il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33;  

lo statuto comunale;  

il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO il parere espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18/08/2000, n. 267: favorevole del dirigente del III 

Settore, in ordine alla regolarità tecnica; favorevole del dirigente del II Settore, in ordine alla 

regolarità contabile;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 19.03.2020, con la quale disciplina la semplificazione dello 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in attuazione dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 

17.03.2020; 

 tutto ciò premesso, con voto unanime e palese,  

D E L I B E R A 

1) DI DARE MANDATO al Dirigente del III Settore Servizi Sociali di predisporre di atti di 

gestione necessari a raccogliere le adesioni di enti e/o associazioni del terzo settore che a qualsiasi 

titolo ed in qualsiasi forma stiano fornendo assistenza ai cittadini ucraini, al fine di raccordarne gli 

interventi e coordinandone in forma unitaria le attività, in modo da far incontrare il bisogno 

espresso con l’offerta di aiuto più consona ed efficace; 

2) DI ISTITUIRE un fondo straordinario pari a 10.000 euro a sostegno delle famiglie che hanno 

accolto cittadini ucraini nelle proprie famiglie e/o abitazioni, come forma di assistenza di natura 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 28/04/2022 

 

 

emergenziale da coprirsi a valere sul capitolo 12051.04.1462000, a seguito della valutazione 

tecnico-professionale del segretariato sociale del Comune di Aprilia; 

3) DI STABILIRE i seguenti criteri per l’erogazione del contributo straordinario a cittadini del 

Comune di Aprilia che hanno accolto cittadini ucraini: 

 il richiedente deve essere residente nel comune di Aprilia; 

 le persone accolte devono aver dichiarato la propria presenza sul territorio alla Questura 

competente; 

 i cittadini ucraini devono essere accolti da almeno un mese; 

 la presenza dei cittadini dichiarati come ospiti deve essere accertata dal servizio sociale; 

 i contributi non devono superare i 300 euro a nucleo familiare a fronte di bisogni 

opportunamente documentati e che riguardino esclusivamente l’acquisto di generi di prima 

necessità, vestiario, farmaci, visite mediche, materiale scolastico, alimenti e prodotti per la 

prima infanzia; 

3) DI STABILIRE che i contributi straordinari per l’accoglienza dei cittadini ucraini saranno 

erogati solo fino al cessare dello stato di emergenza e comunque fino all’esaurimento dei fondi 

stanziati; 

 Indi, in prosieguo, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge  

LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 28/04/2022 

 

 

 
 
 
 
  



PROVINCIA DI LATINA

3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 66 DEL 28/04/2022

SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:

MISURE URGENTI E STRAORDINARIE PER IL SUPPORTO ALL'ACCOGLIENZA 
PRESSO IL COMUNE DI APRILIA DEI CITTADINI UCRAINI IN FUGA DAI 
TERRRITORI IN GUERRA. LINEE DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

MARINO TERESA

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 28/04/2022



PROVINCIA DI LATINA

3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 66 DEL 28/04/2022

SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:

MISURE URGENTI E STRAORDINARIE PER IL SUPPORTO ALL'ACCOGLIENZA 
PRESSO IL COMUNE DI APRILIA DEI CITTADINI UCRAINI IN FUGA DAI 
TERRRITORI IN GUERRA. LINEE DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 DI FILIPPO EMILIANO

Lì, 28/04/2022



OGGETTO: MISURE URGENTI E STRAORDINARIE PER IL SUPPORTO 
ALL'ACCOGLIENZA PRESSO IL COMUNE DI APRILIA DEI CITTADINI 
UCRAINI IN FUGA DAI TERRRITORI IN GUERRA. LINEE DI 
INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 66 DEL 28/04/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Lanfranco PRINCIPI dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-04-28T10:44:20+0200
	PRINCIPI LANFRANCO


		2022-04-28T10:45:37+0200
	Di Rini Gloria




